
COPIA 
 
 

 

 
COMUNE DI CAMPOFIORITO  

(Città Metropolitana di PALERMO) 
Tel. 091-8466212 – Fax: 091-8466429 

Codice Fiscale: 84000210827 
 

 
 

 
 

DELIBERAZIONE  DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

Num. 42 del Registro  -  Seduta del: 02.05.2019 
 

 
OGGETTO : 'PROTOCOLLO  DI  ACCORDO PER LA COSTITUZIONE DEL 

'DISTRETTO DEL CIBO BIOSLOW - PANE E OLIO''           
 
 

             L’anno duemiladiciannove addì due del mese di maggio alle ore 13.30 e segg., nella 
sala delle adunanze, previa osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge, 
vennero oggi convocati a seduta i componenti la Giunta Comunale.  
All'appello risultano: 

 
ODDO Giuseppe P 
MANISCALCO Anna P 
VALLONE Pietro P 
PECORARO Domenico A 
    

  
      Totale presenti   3  
      Totale assenti     1 
 

Assume la Presidenza il Geom. ODDO Giuseppe – Sindaco del Comune con la 
partecipazione del Segretario Comunale Dr. SOMMA SALVATORE  

 
PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DEL 24-04-2019 avanzata dal  Sindaco  Geom. Giuseppe 
ODDO, avente per oggetto: “PROTOCOLLO DI ACCORDO PER LA COSTITUZIONE 
DEL “DISTRETTO DEL CIBO BIOSLOW - PANE E OLIO”” 
 

--==OOO==-- 
 
- VISTO il D.A. n. 12/GAB del 04/02/2019 dell’Assessorato dell’Agricoltura, dello Sviluppo 
Rurale e della Pesca Mediterranea con il quale si vuole  promuove e riconosce i “Distretti del Cibo” 
così come normali e definiti dall’art. 1, comma 499 della legge n. 205 del 27 Dicembre 2017, 
attribuendo a questi un molo strategico per promuovere lo sviluppo territoriale, per la salvaguardia 
del paesaggio rurale, l’integrazione tra le diverse attività agricole e agroalimentari, la promozione e 
la salvaguardia complessiva del territorio, la valorizzazione delle produzioni agroalimentari di 
qualità, favorendo l’aggregazione delle filiere agroalimentari con imprese di altre filiere produttive; 
- VISTO  l’Accordo per la costituzione del DISTRETTO del CIBO BIOSLOW – PANE E OLIO 

allegato alla presente delibera e della stessa facente parte integrante. 
- CONSIDERATO 



  -  CHE in conformità alla previsioni di cui all’art. 6 del D.A. n. 12/GAB del 04/02/2019 i soggetti 
facenti parte del “Distretto del cibo” devono sottoscrivere un “Accordo di Distretto” finalizzato 
a rafforzare la promozione, la sostenibilità ambientale e la programmazione produttiva, nonché 
la crescita socio - economica dell’intero distretto; 

  - CHE in conformità all’art. 5 del D.A. n. 12/GAB del 04/02/2019, possono fare parte del distretto 
del cibo gli enti locali, le organizzazioni professionali di produttori agricoli e le associazioni di 
categoria, i distretti ittici, le imprese del settore ittico e della pesca, le imprese che operano nel 
settore della recettività turistica, le organizzazioni che operano nel settore della promozione del 
territorio ai fini della valorizzazione del patrimonio monumentale, naturale e paesaggistico del 
distretto, i Gruppi di Azione Locale e loro consorzi, gli enti pubblici; 

- RITENUTO  :  
 

• CHE l’adesione al partenariato per la costituzione del DISTRETTO del CIBO BIOSLOW 
– PANE E OLIO costituisce un’opportunità significativa onde favorire interazioni tra operatori, 
settori e progetti in maniera funzionale al soddisfacimento dei bisogni del territorio; 
• CHE tra le finalità il DISTRETTO del CIBO BIOSLOW – PANE E OLIO si propone 
l’obiettivo di uno Sviluppo Locale di Tipo Partecipativo, per il miglioramento della qualità 
della vita e dell’economia delle popolazioni rurali ricadenti nel territorio;  
• CHE appare opportuno aderire al partenariato per la costituzione del DISTRETTO del 
CIBO BIOSLOW – PANE E OLIO. 

 

P R O P O N E 
 

• DI APPROVARE  l’Accordo per la costituzione del DISTRETTO del CIBO BIOSLOW – 
PANE E OLIO allegato alla presente delibera e della stessa facente parte integrante; 

• DI DARE MANDATO  al sindaco di sottoscrivere  l’Accordo per la costituzione del 
DISTRETTO del CIBO BIOSLOW – PANE E OLIO allegato alla presente delibera e della 
stessa facente parte integrante; 

• DI DARE MANDATO  al sindaco di sottoscrivere  tutta la documentazione necessaria ai 
fini del riconoscimento del DISTRETTO del CIBO BIOSLOW – PANE E OLIO; 

•  DI DARE ATTO  che l’adozione della presente deliberazione non comporta impegni di 
spesa. 

 
 

L A   G I U N T A   M U N I C I P A L E 
 

- VISTA  la suddetta proposta; 
- PREMESSO che sulla stessa ha espresso parere FAVOREVOLE , ex art. 53 Legge 8-6-1990, n. 
142, recepita dalla L.R. n. 48/1991, modificata dall'art. 12 della L.R. 23-12-2000, n. 30: 
- Il Responsabile dell’Area Amministrativa, per quanto concerne la regolarità tecnica; 
- Il Responsabile dell’Area Contabile, per quanto concerne la regolarità contabile e la copertura 
finanziaria; 
- PRESO ATTO dei presupposti di fatto e di diritto posti a base della proposta; 
- CONDIVISI  i motivi che determinano l'emanazione dell'atto ed i fini che si intendono perseguire; 
- CONSIDERATA  la proposta che precede meritevole di approvazione in quanto diretta a 
soddisfare gli interessi di questo Ente; 
- VISTA  la L.R. n. 44/1991; 
- VISTA  la L. n. 142/1990 nonché le LL.RR. n. 48/1991 e n. 30/2000; 
- VISTO  l'O.R.EE.LL. vigente; 
- AD UNANIMITA'  di voti espressi per alzata di mano; 
 

D E L I B E R A 
 



1) APPROVARE E FARE PROPRIA la proposta di deliberazione che si intende integralmente 
trascritta ad ogni effetto di legge nel presente dispositivo sia per la parte relativa ai presupposti di 
fatto e di diritto che per la motivazione e per la parte dispositiva; 
2) DICHIARARE , con separata votazione unanime espressa per alzata di mano, ai sensi dell'art. 16 
della L.R. n. 44/1991, il presente atto, immediatamente esecutivo. 
 

Letto, approvato e sottoscritto:  

 
L’Assessore Anziano 
F.to VALLONE Pietro 

Il Presidente 
F.to ODDO Giuseppe 

Il Segretario 
F.to SOMMA SALVATORE 

 
 
 
 
 
Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio,  
 

A T T E S T A 
 
- che la presente deliberazione è stata affissa all’Albo Pretorio On Line sul sito istituzionale di 

questo Comune: www.comune.campofiorito.pa.it, a partire dal 03.05.2019 e vi rimarrà per 15 

giorni consecutivi come prescritto dall’art. 11 L.R. n. 44/1991. 

 

[ ] la presente deliberazione è stata inviata ai capigruppo consiliari in quanto l’oggetto rientra nelle 

materie di cui all’art. 4 comma 4 della L.R. 05-07-1997 n. 23. 

 

- che la presente È DIVENTATA ESECUTIVA IL GIORNO  02.05.2019  

[x ] in quanto dichiarata di immediata esecutività.  

[ ] decorsi 10 giorni dalla pubblicazione. 

 
Addì, 02.05.2019     IL SEGRETARIO COMUNALE 

 F.to SOMMA SALVATORE      .       
 
 

 
 

Copia conforme all'originale ad uso amministrativo in carta libera. 
 
Addì 02.05.2019 

IL SEGRETARIO COMUNALE  

 
 

 


